Закрытое административно-территориальное образование г. Заречный Пензенской облает

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ Г. ЗАРЕЧНОГО

П Р И К А ЗОТ Jy1/. /at-aU)//’ №  /УУ^

Об утверждении Порядка организации доступа к информации о деятельности
Финансового управления города Заречного Пензенской области и осуществления

контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности
Финансового управления города Заречного Пензенской области

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления» (с последующими
изменениями), руководствуясь пунктом 13.6 части 13 статьи 4.7.1 и частью 6 статьи 5.1.1
Устава городского округа город Заречный Пензенской области (закрытое
административно-территориальное образование),

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации доступа к информации о
деятельности Финансового управления города Заречного Пензенской области и
осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности
Финансового управления города Заречного Пензенской области (далее -  Порядок).

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

3. Настоящий приказ опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой
информации -  в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальном сайте
Финансового управления города Заречного Пензенской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (fmuprzar.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления В. А. Лаки на

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Финансового управления

города Заречного Пензенской области
от « Л% U, 20

Порядок
организации доступа к информации о деятельности Финансового управления города

Заречного Пензенской области и осуществления контроля за обеспечением
доступа к информации о деятельности Финансового управления

города Заречного Пензенской области

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок организации доступа к информации о деятельности
Финансового управления города Заречного Пензенской области и осуществления контроля
за обеспечением доступа к информации о деятельности Финансового управления города
Заречного Пензенской области (далее соответственно -  Порядок, Финансовое управление)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» (с последующими изменениями) (далее Федеральный закон № 8-ФЗ).

Е2. Для целей настоящего Порядка используются понятия, определенные
Федеральным законом № 8-ФЗ.

ЕЗ. Доступ к информации о деятельности Финансового управления ограничивается
в случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона № 8-ФЗ.

Е4. Доступ к информации о деятельности Финансового управления в соответствии с
настоящим Порядком обеспечивают структурные подразделения Финансового управления
в пределах своих полномочий.

Е5. Информация о деятельности Финансового управления предоставляется в устной
форме и (или) в виде документированной информации, в том числе в виде электронного
документа.

2. Способы обеспечения доступа к информации
о деятельности Финансового управления

2.Е Доступ к информации о деятельности Финансового управления может
осуществляться следующими способами:

- обнародование (опубликование) информации о деятельности Финансового
управления в средствах массовой информации, предоставление информации по запросам
редакций, а также путем проведения брифингов и пресс-конференций, информационного
освещения мероприятий, проводимых Финансовым управлением;

размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации о деятельности Финансового управления;

- размещение информации о деятельности Финансового управления в занимаемых
помещениях, где имеется свободный доступ граждан (физических лиц), организаций
(юридических лиц), общественных объединений, осуществляющих поиск информации о
деятельности Финансового управления (далее -  пользователи информацией), и в иных
отведенных для этих целей местах;

- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности

Финансового управления через библиотечные и архивные фонды;
- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов
местного самоуправления, на совещаниях (заседаниях) Финансового управления;

- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о
деятельности Финансового управления;

- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными
правовыми актами.

3. Обнародование (опубликование) информации о деятельности
Финансового управления в средствах массовой информации,

предоставление информации по запросам редакций, информационного
освещения мероприятий, проводимых Финансовым управлением

3.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Финансового
управления в средствах массовой информации, предоставление информации по запросам
редакций, осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» (с последующими изменениями),
Федеральным законом № 8-ФЗ, законодательством Российской Федерации о защите
персональных данных, о государственной тайне, коммерческой тайне, банковской тайне
или иной охраняемой законом тайне, а также законодательством Пензенской области.

3.2. Официальное опубликование нормативных правовых актов Финансового
управления осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4. Размещение информации о деятельности Финансового управления в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.1. На официальном сайге Финансового управления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) размещается
информация о деятельности Финансового управления в соответствии с Положением об
официальном сайте Финансового управления города Заречного Пензенской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») утвержденным приказом
Финансового управления от 15.05.2023 № 38, Перечнем информации о деятельности
Финансового управления города Заречного Пензенской области для размещения на
официальном сайте Финансового управления города Заречного Пензенской области,
состав лиц, ответственных за подготовку и предоставление информации для размещения
(обновления) на сайте и подготовки и предоставления ответственными лицами
информации размещения (обновления) на сайте, утвержденным распоряжением
Финансового управления от 02.06.2023 № 15, Требованиями к технологическим,
программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным
сайтом Финансового управления города Заречного Пензенской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденными распоряжением Финансового
управления от 26.05.2023 № 14.

5, Размещение информации о деятельности Финансового управления
в занимаемых помещениях, где имеется свободный доступ пользователей

информацией, и в иных отведенных для этих целей местах

5.1. Финансовое управление в занимаемых помещениях, где имеется свободный
доступ пользователей информацией, и в иных отведенных для этих целей местах
размещает информационные стенды для ознакомления пользователей информацией с
текущей информацией о деятельности Финансового управления, а именно:

- порядок работы Финансового управления, включая порядок приема граждан
(физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц),
общественных объединений, государственных органов и органов местного
самоуправления;

- условия и порядок получения информации пользователями информацией от
Финансового управления.

5.2. Финансовое управление в занимаемых помещениях и в иных отведенных для
этих целей местах вправе размещать иные сведения, необходимые для оперативного
информирования пользователей информацией о своей деятельности.

5.3. В местах расположения информационных стендов, размещенных в занимаемых
Финансовым управлением помещениях и в иных отведенных для этих целей местах,
обеспечиваются условия для возможности составления пользователями информацией
обращений и запросов.

6. Ознакомление пользователей информацией е информацией
о деятельности Финансового управления через библиотечные и архивные фонды

6.1. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности
Финансового управления, находящейся в библиотечных и архивных фондах,
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений,
государственных органов и органов местного самоуправления

на совещаниях (заседаниях) Финансового управления

7.1. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и
органов местного самоуправления на совещаниях (заседаниях) Финансового управления
осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ, и иными нормативными
правовыми актами.

7.2. Право граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов
местного самоуправления присутствовать на совещаниях (заседаниях) Финансового
управления может быть ограничено в случае, если такое присутствие может привести к
разглашению сведений, составляющих государственную, коммерческую или иную
охраняемую законом тайну.

8. Представление пользователям информацией но их запросу
информации о деятельности Финансового управления

8.1. Предоставление пользователям информацией по их запросу информации о
деятельности Финансового управления города Заречного Пензенской области
осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ.

8.2. Информация, указанная в пункте 8.1 настоящего Порядка предоставляется:
- по устным запросам, поступившим в ходе личного приема граждан начальником

Финансового управления, заместителями начальника Финансового управления,
курирующими соответствующие направления деятельности.

- по письменным запросам, направленным по почте или нарочно, или по запросам в
электронном виде, направленным через раздел «Обращения граждан» на официальном
сайте Финансового управления.

8.3. Рассмотрение запросов осуществляется структурными подразделениями

Финансового управления в пределах своих полномочий, в порядке и сроки, установленные
статьями 18-22 Федерального закона № 8-ФЗ.

8.4. Информация о деятельности Финансового управления по запросу
предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому
прилагается запрашиваемая информация, либо в котором содержится мотивированный
отказ в ее предоставлении. В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес
Финансового управления, должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа
на запрос (регистрационный номер и дата).

8.5. Информация о деятельности Финансового управления не предоставляется в
случаях, установленных статьей 20 Федерального закона № 8-ФЗ.

8.6. Пользователю информацией на бесплатной основе предоставляется информация
о деятельности Финансового управления:

- передаваемая в устной форме;
- размещаемая Финансовым управлением в сети «Интернет», а также в отведенных

для размещения информации о деятельности Финансового управления местах;
- иная установленная законом информация о деятельности Финансового управления,

а также иная установленная муниципальными правовыми актами информация о
деятельности Финансового управления.

8.7. Плата за предоставление информации о деятельности Финансового управления
взимается в случае ее предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и
полученной информации превышает определенный Правительством Российской
Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе. Порядок взимания
платы устанавливается Правительством Российской Федерации.

9. Права и обязанности структурных подразделений Финансового управления,
обеспечивающих в пределах своих полномочий доступ к информации

о деятельности Финансового управления

9.1. Структурные подразделения Финансового управления, обеспечивающие в
пределах своих полномочий доступ к информации о деятельности Финансового
управления, осуществляют:

- опубликование нормативных правовых актов Финансового управления в средствах
массовой информации, представление нормативных правовых актов Финансового
управления в библиотечные и архивные фонды для ознакомления с ними пользователей
информацией;

- обнародование (опубликование) иной информации о деятельности Финансового
управления города Заречного Пензенской области в средствах массовой информации,
размещение информации о деятельности Финансового управления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещение информации о деятельности Финансового управления в помещениях,
занимаемых Финансовым управлением;

- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о
деятельности Финансового управления города Заречного Пензенской области;

- соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности
Финансового управления;

- контроль за достоверностью и актуальностью информации о деятельности
Финансового управления.

9.2. Структурные подразделения Финансового управления, обеспечивающие в
пределах своих полномочий доступ к информации о деятельности Финансового
управления, при предоставлении соответствующей информации обязаны соблюдать
требования законодательства Российской Федерации и законодательства Пензенской
области.

10. Контроль за обеспечением доступа к информации
о деятельности Финансового управления

10.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Финансового
управления возлагается на начальника Финансового управления, заместителей начальника
Финансового управления, курирующих соответствующие направления деятельности.

10.2. Текущий контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности
Финансового управления осуществляют руководители структурных подразделений
Финансового управления, обеспечивающих в пределах своих полномочий доступ к
информации о деятельности Финансового управления.

10.3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Финансового
управления города Заречного Пензенской области осуществляется по следующим
критериям (далее -  критерии контроля):

- своевременность предоставления информации о деятельности Финансового
управления;

- актуальность предоставляемой информации о деятельности Финансового
управления;

- полнота предоставляемой информации о деятельности Финансового управления;
- соблюдение требований федерального и регионального законодательства при

организации доступа к информации о деятельности Финансового управления.
10.4. В связи с поступившими жалобами на организацию доступа к информации о

деятельности Финансового управления, а также в случае выявления лицами,
осуществляющими контроль, указанными в пунктах 10.1 и 10.2 настоящего Порядка,
нарушений структурными подразделениями, обеспечивающими в пределах своих
полномочий доступ к информации о деятельности Финансового управления, критериев
контроля, указанных в пункте 10.3 настоящего Порядка, назначается проверка соблюдения
прав на доступ к информации о деятельности Финансового управления.

10.5. Сотрудники структурных подразделений Финансового управления, виновные в
нарушении права на доступ граждан и организаций к информации о деятельности
Финансового управления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и
уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.